

GAZIFÈRE INC
FERMETURE DES LIVRES
SOMMAIRE DES CHARGES D'EXPLOITATION
ANNÉE DE RÉFÉRENCE: 2019

No de ligne	Description	Fermeture	Cause	Fermeture	Écart		Écart	
		2019 (Jan-Déc) (000\$)	2019 (Jan-Déc) (000\$)	2018 (Jan-Déc) (000\$)	Fermeture 2019 (000\$)	Cause 2019 %	Fermeture 2019 (000\$)	Fermeture 2018 %
		1	2	3	4=1-2	5= 4/2	6=1-3	7= 6/3
	SALAIRES ET AUTRES CHARGES (excluant frais d'EGD)	11,969.8	12,393.2	12,128.7				
	SERVICES ENTRE COMPAGNIES AFFILIÉES (EGD seulement à compter de 2017)	541.4	556.7	511.6				
1	SALAIRES ET AUTRES CHARGES	12,511.2	12,950.0	12,640.3	(438.8) (4)	-3.4%	(129.1) (4)	-1.0%
2	SERVICES ENTRE COMPAGNIES AFFILIÉES (Ei seulement à compter de 2017)	1,543.7	1,543.7	1,436.1	(0.0)	0.0%	107.6 (5)	7.5%
3	GRAND TOTAL	14,054.9 (1)	14,493.8 (2)	14,076.5 (3)	(438.8)	-3.0%	(21.5)	-0.2%

- Notes: (1) Voir GI-6, document 1.3.1, page 1 de 5, ligne 33, colonne 3.
(2) Voir D-2019-063, R-4032-2018 (Cause tarifaire 2019), GI-40, document 2, page 1 de 1, ligne 16, colonne 3, révisé le 20 juin 2019.
(3) Voir requête 4032-2018 (Fermeture des livres 2018), GI-55, document 1.3, page 1 de 2, ligne 3, colonne 1.
(4) Les écarts de -438.8 (000\$) et -129.1 (000\$) s'expliquent comme suit:

	Fermeture	Cause	Fermeture	Écart	
	2019 (000\$)	2019 (000\$)	2018 (000\$)	F2019 vs C2019 (000\$)	F2019 vs F2018 (000\$)
	1	2	3	4=1-2	5=1-3
SALAIRES ET AUTRES CHARGES					
Opération et entretien	2,872.4	3,032.4	2,871.1	(160.0) (6)	1.3
Ventes et communications	1,179.0	1,257.6	1,064.9	(78.5)	114.1 (8)
Service à la clientèle, gestion des travaux et répartition	1,856.8	1,869.7	1,779.8	(12.9)	77.0
Informatique	1,034.1	1,196.9	1,158.2	(162.7) (7)	(124.0) (9)
Administration	4,129.3	4,117.2	3,900.9	12.2	228.4 (10)
Affaires réglementaires	477.6	514.2	628.3	(36.5)	(150.6) (11)
Comptes différés charges réglementaires, PGEÉ, SPEDE et autres	961.9	962.2	1,237.1	(0.3)	(275.2) (12)
	12,511.2	12,950.1	12,640.3	(438.9)	(129.1)

- (5) Les services entre compagnies affiliées selon leur nature se détaillent comme suit:

	Fermeture	Cause	Fermeture	Écart	
	2019 (000\$)	2019 (000\$)	2018 (000\$)	F2019 vs C2019 (000\$)	F2019 vs F2018 (000\$)
	1	2	3	4=1-2	5=1-3
EGD					
Informatique	393.8	411.4	412.1	(17.6)	(18.3)
Autres	198.3	198.3	151.9	(0.0)	46.3
	592.1	609.7	564.1	(17.6)	28.0
Montant transféré aux activités non réglementées	(50.7)	(53.0)	(52.5)	2.3	1.8
Total EGD imputé aux charges d'exploitation réglementées (à partir de 2017)	541.4	556.7	511.6	(15.3)	29.8
Ei Costs					
Insurance D&O	17.9	19.5	14.0	(1.6)	3.9
Stock based compensation	218.3	218.3	225.5	(0.0)	(7.2)
Internal charges Ei (inclus une portion de frais d'EGD selon étude d'allocation des coûts)	1,545.9	1,322.2	2,193.2	223.7	(647.3)
IT Ei	319.9	319.9	313.6	(0.0)	6.3
	2,101.9	1,879.8	2,746.3	222.1	(644.4)
Montant transféré aux activités non réglementées	(558.2)	(336.1)	(1,310.2)	(222.1)	752.0
Total Ei imputé aux charges d'exploitation réglementées	1,543.7	1,543.7 (13)	1,436.1 (14)	(0.0)	107.6
Total imputé aux charges d'exploitation réglementées	2,085.2	2,100.5	1,947.7	(15.3)	137.4

GAZIFÈRE INC
SOMMAIRE DES CHARGES D'EXPLOITATION
FERMETURE DES LIVRES
ANNÉE DE RÉFÉRENCE: 2019

- (5) L'écart de 137.4 (000\$) entre la fermeture 2019 et la fermeture 2018 découle principalement de la variation des coûts facturés par EI combiné à l'impact de ces variations sur le calcul de l'allocation aux activités non réglementées. À noter qu'il n'y a pas d'écart significatif entre la fermeture 2019 et la cause 2019, puisque pour EI, Gazifère s'est assuré que le total de ces coûts affectés aux activités réglementées n'excède pas le montant approuvé en cause. Également, pour fins de présentation, Gazifère a choisi de présenter le budget des coûts Autres d'EGI identique au total des charges réelles. Ce choix a été fait car il n'est pas possible d'identifier spécifiquement les coûts Autres d'EGI dans le format du budget, puisque ces coûts sont combinés aux coûts des autres fournisseurs offrant des services comparables, dans les divers centres de coûts et comptes appropriés. Par conséquent, l'écart entre ce type de coûts et le budget se retrouve entièrement dans les Autres charges excluant les frais d'EGI.
- (6) La diminution des charges du service des Opérations s'explique principalement par des frais de main-d'œuvre contractuelle moindres de 131.1 (000\$) et des frais de consultants inférieurs de 65.4 (000\$), contrebalancée par une hausse de l'achat de matériel de 36.9 (000\$).
- (7) La diminution des charges de l'Informatique découle d'une baisse des salaires de 127.0 (000\$) occasionnée en grande partie par le transfert des employés de la facturation de ce centre de coût vers le Service à la clientèle au début de 2019, et des frais de consultants externes de 33.9 (000\$).
- (8) L'augmentation des charges du service des Ventes et Communications est principalement liée aux salaires de 60.2 (000\$), aux commandites (60e anniversaire de Gazifère) de 40.7 (000\$) et à l'amortissement des programmes commerciaux de 16.8 (000\$).
- (9) La diminution des charges du service de l'Informatique découle d'une baisse des salaires de 110.5 (000\$) occasionnée en grande partie par le transfert des employés de la facturation de ce centre de coût vers le Service à la clientèle au début de 2019, combinés à d'autres variations de moindres importances.
- (10) L'augmentation des charges du service de l'Administration est en majeure partie attribuée à une hausse des salaires de 322.6 (000\$), des avantages sociaux 158.7 (000\$), des frais intercompagnies 77.3 (000\$), des frais de déplacement 20.5 (000\$) et autres variations de moindre importance 17.0 (000\$), contrebalancée par des charges inférieures du régime de retraite 335.0 (000\$) et de la bonification 32.7 (000\$).
- (11) La diminution des charges du service de la Réglementation provient principalement des salaires de 192.2 (000\$), contrebalancée par une hausse des frais de déplacements 27.1 (000\$) et des frais de consultants 13.3 (000\$).
- (12) L'écart entre la Fermeture 2019 et la Fermeture 2018 est dû au montant autorisé par la Régie pour l'année 2019, telle qu'approuvée dans sa décision D-2019-063 (Voir le détail du montant à la pièce GI-40, document 7, page 1 de 1, lignes 3 à 7) vs le montant autorisé de 2018.
- (13) Voir la requête 4032-2018 (Cause tarifaire 2019), GI-40, document 9, page 1 de 1, ligne 10, colonne 3 .
- (14) Voir la requête 4032-2018 (Fermeture des livres 2018), GI-55, document 1.3, page 1 de 2, note 5, colonne 1.

GAZIFÈRE INC.
SOMMAIRE DES CHARGES D'EXPLOITATION PAR NATURE
FERMETURE DES LIVRES
ANNÉE DE RÉFÉRENCE: 2019

No de ligne	Réal 2018 (000\$)	Cause 2019 (000\$)	Réal 2019 (000\$)	Écart			
				Réal 2019 vs Réel 2018		Réal 2019 vs Cause 2019	
				(000\$)	%	(000\$)	%
	1	2	3	4 = 3-1	5	6 = 3-2	7
1	1,247.0	847.0	912.0	(335)	-27% (1)	65	8%
2	841.0	1,026.5	808.3	(33)	-4%	(218)	-21% (9)
3	494.2	795.7	652.9	159	32% (2)	(143)	-18% (10)
4	2,582.1	2,669.2	2,373.2	(209)	-8%	(296)	-11%
5	5,252.6	5,800.2	5,670.9	418	8% (3)	(129)	-2% (11)
6	7,834.7	8,469.5	8,044.1	209	3%	(425)	-5%
7	84.9	84.2	55.7	(29)	-34%	(29)	-34%
8	142.0	140.1	176.8	35	24%	37	26%
9	85.4	103.0	76.0	(9)	-11%	(27)	-26%
10	62.2	62.2	109.2	47	76%	47	76%
11	75.7	111.1	53.1	(23)	-30%	(58)	-52%
12	460.7	532.7	370.2	(90)	-20%	(162)	-30% (12)
13	1,237.1	968.3	961.9	(275)	-22% (4)	(6)	-1%
14	1,766.0	1,632.6	1,539.1	(227)	-13% (5)	(93)	-6%
15	134.5	196.6	152.4	18	13%	(44)	-22%
16	373.6	423.1	367.2	(6)	-2%	(56)	-13%
17	651.5	653.2	677.9	26	4%	25	4%
18	12.9	16.1	18.7	6	46%	3	16%
19	139.6	138.3	125.5	(14)	-10%	(13)	-9%
20	5.9	5.5	4.4	(2)	-26%	(1)	-20%
21	719.6	733.2	710.2	(9)	-1%	(23)	-3%
22	82.6	82.5	71.2	(11)	-14%	(11)	-14%
23	157.6	160.3	206.2	49	31%	46	29%
24	22.9	22.8	24.9	2	9%	2	9%
25	67.4	77.1	167.2	100	148%	90	117%
26	0.1	0.3	0.7	1	442%	0	0%
27	2,760.2	1,615.5	2,089.1	(671)	-24% (6)	474	29% (13)
28	103.6	145.8	144.1	41	39%	(2)	-1%
29	-9.8	96.6	106.9	117	-1192% (7)	10	11%
30	17.9	25.0	16.8	(1)	-6%	(8)	-33%
31	16,988.8	16,495.2	16,269.7	(719)	-4%	(226)	-1%
32	-2,912.3	-2,001.4	-2,214.8	698	-24% (8)	(213)	11% (14)
33	14,076.5	14,493.8	14,054.9	(22)	0%	(439)	-3%

GAZIFÈRE INC.
SOMMAIRE DES CHARGES D'EXPLOITATION
ANALYSE DES ÉCARTS - CHARGES D'EXPLOITATION PAR NATURE
FERMETURE DES LIVRES 2019

Réel 2019 vs Réel 2018

(000\$)

1 Charges liées au régime de retraite

(335.0)

La diminution de cette rubrique s'explique par une diminution des charges de retraite à prestation déterminées de 265.0 (000\$) et une diminution des charges de retraites à cotisations déterminées de 7.0 (000\$). De plus, en 2018, cette rubrique incluait un montant de 63.0 (000\$) qui aurait dû se retrouver sous les "Autres avantages sociaux" au lieu des "Charges liées au régime de retraite" puisqu'il s'agit de sommes versées directement aux employés afin de réduire l'effet de leurs cotisations au régime de retraite.

2 Autres avantages sociaux

158.7

Augmentation résultant en partie du reclassement de 53.3 (000\$) dans cette rubrique en 2019 pour les crédits accordés aux employés afin de réduire leurs cotisations au régime de retraite, tel qu'expliqué à la note 3. De plus, la diminution des avantages sociaux capitalisés de 75.2 (000\$) comparativement à 2018, l'augmentation de 28.9 (000\$) des cotisations gouvernementales et une augmentation globale de toutes les autres charges liées aux avantages sociaux de 1.3 (000\$) justifient cet écart.

3 Salaires

418.3

L'augmentation des salaires se détaille comme suit:

	Réel 2018	Réel 2019	Écart
- Centre de coûts Opérations et entretien	974.9	1161.0	186.1
- Centre de coûts Ventes et communication	906.9	967.1	60.2
- Centre de coûts Service à la clientèle	1736.1	1888.2	152.1
- Centre de coûts Administration	593.6	916.2	322.6
- Centre de coûts Affaires réglementaires	524.0	331.8	(192.1)
- Centre de coûts Informatique	517.1	406.6	(110.5)
	<u>5,252.6</u>	<u>5,670.9</u>	<u>418.3</u>

L'augmentation des salaires en 2019 comparativement à 2018 s'explique principalement par l'ajout de postes, tel que prévus en Cause tarifaire, et l'augmentation moyenne des salaires des employés cadres de 3.5% et 1.5% pour les employés non-cadres selon leur entente triennale toujours en vigueur en 2019. Des explications complémentaires par centre de coûts sont présentés ci-après :

	Écart
Opérations et entretien :	
- Augmentations salariales et autres variations de moindres importances	27.1
- Temps supplémentaire : Nouvelle politique de rémunération des superviseurs	33.5
- Diminution des salaires capitalisés en 2019 comparativement à 2018	25.0
- Augmentation du temps des techniciens affectés à des projets réglementés	100.5
	<u>186.1</u>
Ventes et communication :	
- Augmentations salariales et autres variations de moindres importances	23.4
- Création d'un nouveau poste de Superviseur, Développement de marché au 3ième trimestre de 2019	36.8
	<u>60.2</u>
Service à la clientèle :	
- Augmentations salariales et autres variations de moindre importance	0.0
- Employés de la facturation transférés du centre de coût Informatique vers Service à la clientèle	152.1
	<u>152.1</u>

Administration :	Écart
- Augmentations salariales et autres variations de moindres importances	52.8
- Analystes financiers transférés du centre de coût Affaires réglementaires vers Administration	269.8
	<hr/> 322.6
Affaires réglementaires :	Écart
- Augmentations salariales et autres variations de moindres importances	31.0
- Analystes financiers transférés du centre de coût Affaires réglementaires vers Administration	(269.8)
- Embauche d'une nouvelle ressource au 2ième trimestre 2019	46.7
	<hr/> (192.2)
Informatique :	Écart
- Augmentations salariales et autres variations de moindres importances	18.1
- Employés de la facturation transférés du centre de coût Informatique vers Service à la clientèle	(152.1)
- Poste d'analyste vacant pendant quelques mois en 2019	23.5
	<hr/> (110.5)

4 Frais réglementaires (275.2)

La charge totale de frais réglementaires présentée sur cette ligne est la résultante de la passation en charge des comptes de frais reportés à liquider dans les années en cause, selon les décisions émises par la Régie. La principale variation est une diminution de 461.4 (000\$) dans le compte différé du régime de retraite. La balance est en lien avec d'autres variations dans les autres comptes différés comme suit:

	R2018	R2019	Écart
Charges réglementaires	483.6	627.1	143.5
Quote part TEQ	396.0	156.4	(239.5)
PGÉE	375.5	373.5	(2.0)
Retraite	(17.9)	(461.4)	(443.6)
Inondations 2017	0.0	266.3	266.3
	<hr/> 1,237.1	<hr/> 961.9	<hr/> (275.2)

5 Main-d'œuvre contractuelle (226.9)

La variation à la baisse du coût de la main-d'œuvre contractuelle est en partie liée à une diminution de plus de 50 % du nombre d'échange de compteurs pour les inspections gouvernementales (616 en 2019 vs. 1306 en 2018), partiellement compensée par des coûts unitaires plus élevés en 2019, pour un écart de 33.2 (000\$). Mais la principale raison est la réduction des coûts en lien avec l'entretien des réseaux, aux plans de signalisation et à la localisation des conduites par plus de 190.0 (000\$) dû à la diminution du nombre de ces activités en 2019.

6 Autres frais opérationnels et recouvrement de frais opérationnels (671.1)

L'écart s'explique principalement par une diminution de 744.1 (000\$) de l'allocation par Enbridge Inc. des charges corporatives, suite à une révision en 2019 de la méthodologie du calcul de la répartition de ses charges pour Gazifère. En contrepartie, on constate une augmentation des services entre compagnies affiliées en soutien aux opérations de Gazifère de 37.2 (000\$) et une légère diminution des recouvrements des frais opérationnels et des autres revenus de 35.8 (000\$).

7 Mauvaises créances 116.7

En 2018, ce compte avait connu une forte diminution résultant d'un ajustement à la baisse de la provision pour mauvaises créances au 31 décembre 2018 au bilan. Le montant des mauvaises créances en 2019 sont revenus au niveau plus habituel, ce qui explique l'augmentation comparativement à 2018.

8 Portion des frais alloués aux activités non réglementées

697.4

Variation détaillée comme suit :

	Réel 2018	Réel 2019	Écart
- Centre de coûts Opérations et entretien	(17.9)	(18.2)	(0.3)
- Centre de coûts Ventes et communication	(308.0)	(313.0)	(5.0)
- Centre de coûts Service à la clientèle	(505.4)	(542.8)	(37.3)
- Centre de coûts Administration	(652.8)	(677.2)	(24.4)
- Centre de coûts Affaires réglementaires	(5.0)	-	5.0
- Centre de coûts Informatique	(114.4)	(105.4)	9.0
- Centre de coûts Services entre compagnies affiliées	(1,308.8)	(558.2)	750.6
	<u>(2,912.3)</u>	<u>(2,214.8)</u>	<u>697.4</u>

L'écart principal se trouve au Centre de coûts Services entre compagnies affiliées. Cet écart découle d'une révision à la baisse de l'allocation des coûts à Gazifère, tel qu'expliqué à la note 10, lesquels surcoûts étaient alloués à 100 % aux activités non réglementées.

Réel 2019 vs Cause 2019**9 Bonification**

(218.3)

En cause 2019, la bonification incluait un montant de 218.2 (000\$) associé aux frais d'Enbridge Inc, soit la bonification indirecte. Au réel 2019, ce montant a été reclassé dans les Autres frais opérationnels puisque cela fait partie de l'allocation des charges corporatives facturées à Gazifère et non, de la bonification directe des employés de Gazifère. Ceci explique la diminution du réel comparativement au budget, car la dépense réelle comptabilisée en 2019 est la même que le montant prévu au budget.

10 Autres avantages sociaux

(142.8)

En cause 2019, les avantages pour retraite (OPEB) étaient inclus dans la catégorie des Autres avantages sociaux, alors que cela aurait dû faire partie du Régime de retraite, ce qui explique une variation à la baisse de 129.0 (000\$) au réel 2019. En contrepartie, le réel 2019 inclus la charge pour les crédits accordés aux employés afin de réduire leur cotisation au régime de retraite au montant de 53.3 (000\$) alors que cette charge avait été budgétée dans le Régime de retraite. La somme de ces 2 écarts représente 75.7 (000\$). Le solde de l'écart, au montant de 67.1 (000\$) s'explique par :

	Cause 2019	Réel 2019	Écart
- Augmentation des charges capitalisées, donc diminution des O&M	(720.1)	(809.3)	(89.2)
- Diminution des avantages sociaux	578.3	563.1	(15.2)
- Augmentation des charges gouvernementales	808.5	845.9	37.3
	<u>666.7</u>	<u>599.7</u>	<u>(67.1)</u>

11 Salaires

(129.4)

La baisse des salaires se détaille comme suit:

	Cause 2019	Réel 2019	Écart
- Centre de coûts Opérations et entretien	1172.2	1161.0	(11.2)
- Centre de coûts Ventes et communication	1031.3	967.1	(64.2)
- Centre de coûts Service à la clientèle	1810.3	1888.2	77.9
- Centre de coûts Administration	953.9	916.2	(37.7)
- Centre de coûts Affaires réglementaires	299.0	331.8	32.9
- Centre de coûts Informatique	533.6	406.6	(127.0)
	<u>5800.2</u>	<u>5670.9</u>	<u>(129.4)</u>

La diminution des salaires comparativement au budget s'explique principalement par les variations dans tous les services, à l'exception du service des opérations pour lequel la variation à la baisse est inférieure à 1%. En général, les écarts négatifs sont causés par les postes demeurés vacants et les écarts à la hausse sont dus à l'ajout de ressources suite à des remaniements à l'interne ainsi que des ajustements de salaire suite à des promotions. Les explications plus précises par centre de coûts sont présentés ci-après :

- Ventes et communication : 3 postes prévus au budget sont demeurés vacants une partie de l'année.
- Service à la clientèle : Employés de la facturation transférés du centre de coût Informatique vers Service à la clientèle, partiellement compensé par des postes demeurés vacants une partie de l'année.
- Administration : 2 postes sont demeurés vacants une partie de l'année suite à des départs, partiellement compensé pour un ajustement salarial en lien avec une promotion. Une analyste senior a été promu au poste de Superviseur, Finance.
- Affaires réglementaires : Embauche d'une nouvelle analyste un mois plus tôt que prévu avec un salaire légèrement supérieur au budget et ajustements salariaux suite à des promotions. Le directeur des Affaires réglementaires et publiques a été promu au poste de Directeur, Finances, Affaires réglementaires et publiques et une analyste senior a été promu au poste de Superviseure, Affaires réglementaires et publiques.
- Informatique : Employés de la facturation transférés du centre de coût Informatique vers Service à la clientèle et un poste d'analyste demeuré vacant une partie de l'année.

12 Frais professionnels - consultants

(162.5)

La variation à la baisse des frais de consultants est principalement liée aux centres de coûts Opérations et entretien et Affaires réglementaires, dû à un recours moins grand que prévu à des consultants. Des écarts moins importants sont aussi présentés dans les centres de coûts Administration et Ventes et communications. Des explications détaillées par centre de coûts sont présentés ci-après :

La diminution des frais de consultants se détaille comme suit:

	Écart
- Opérations et entretien : Les frais de consultants externes en matière de formation ont été inférieurs au budget.	(61.7)
- Ventes et communication : Développement d'un nouveau sondage auprès de la clientèle et maintien en parallèle de l'ancien sondage.	13.3
- Administration : Diminution du recours à des firmes de recrutement.	(28.6)
- Affaires réglementaires : Études en partie reportées à 2020 et l'utilisation de lobbyistes a été moindre que prévu de 32.0 (000\$).	(85.6)
	<u>(162.5)</u>

13 Autres frais opérationnels et recouvrement de frais opérationnels

473.7

L'écart s'explique principalement par une hausse de 293.1 (000\$) liée aux charges des services entre compagnies affiliées (composées principalement de l'allocation corporative d'Enbridge Inc.), auquel s'ajoute l'effet du reclassement des charges corporatives initialement prévues au budget sous la Bonification au montant de 218.3 (000\$), qui au réel sont classées dans les Autres frais opérationnels. En contrepartie, une légère hausse du recouvrement des frais opérationnels et des autres revenus a un effet baissier de 37.7 (000\$).

14 Portion des frais alloués aux activités non réglementées (ANR)

(213.4)

L'écart est proportionnel au total des charges d'exploitations réelles qui sont supérieures ou inférieures au budget de chaque centre de coûts, en fonction du taux d'allocation aux ANR approuvés pour chaque centre de coûts. À noter cependant que la portion allouée au ANR du Centre de coûts Services entre compagnies affiliées est plus élevée qu'au budget car la portion excédentaire facturée par Enbridge Inc. au réel a été allouée à 100 % aux activités ANR.

La baisse de la portion affectée aux ANR se détaille par centre de coûts comme suit :

	Cause 2019	Réel 2019	Écart
- Centre de coûts Opération et entretien	(22.1)	(18.2)	3.9
- Centre de coûts Ventes et communication	(317.5)	(313.0)	4.5
- Centre de coûts Service à la clientèle	(534.5)	(542.8)	(8.3)
- Centre de coûts Administration	(675.3)	(677.2)	(2.0)
- Centre de coûts Affaires réglementaires	0.0	0.0	0.0
- Centre de coûts Informatique	(115.9)	(105.4)	10.5
- Centre de coûts Services entre compagnies affiliées	(336.1)	(558.2)	(222.1)
	<u>(2,001.4)</u>	<u>(2,214.8)</u>	<u>(213.4)</u>

GAZIFÈRE INC.
FERMETURE DES LIVRES
SALAIRES, AVANTAGES SOCIAUX AVANT ET APRÈS LA CAPITALISATION
ANNÉE DE RÉFÉRENCE : 2019

No de

ligne	<u>Salaires réglementés</u> avant et après la capitalisation <i>(En milliers de \$)</i>	2018	2019	2019	Variations en 2019	
		année historique (1)	année autorisée (2)	année historique	historique vs autorisée	2019 vs 2018
1	Salaires réglementés - avant capitalisation	6,143	6,638	6,466	(172)	323
2	Partie capitalisée	(1,698)	(1,733)	(1,680)	53	17
3	Salaires réglementés - après capitalisation	4,445	4,905	4,785	(119) (3)	340 (5)
4	<i>Pourcentage de capitalisation</i>	-27.6%	-26.1%	-26.0%		

	<u>Avantages sociaux réglementés</u> avant et après capitalisation <i>(En milliers de \$)</i>	2018	2019	2019	Variations en 2018	
		année historique (1)	année autorisée (2)	année historique	historique vs autorisée	2018 vs 2017
5	Régime de retraite (RR)	1,069	728	783	55	(285) (6)
6	Assurance groupes	452	550	530	(20)	77
7	Avantages sociaux (RRQ, AE, etc)	729	752	727	(25)	(2)
8	Bonis	721	882	694	(188) (4)	(26)
9	Sous-total avant capitalisation	2,971	2,912	2,734	(178)	(237)
10	Partie capitalisée	(885)	(720)	(809)	(89)	75
11	Sous-total après capitalisation	2,086	2,192	1,925	(267)	(161)
12	<i>Pourcentage de capitalisation</i>	-29.8%	-24.7%	-29.6%		

- Notes:
- (1) Voir requête 4032-2018, GI-55, document 1.3.2, page 1 de 1, colonne 4.
- (2) Voir requête 4032-2018, GI-40, document 12, page 1 de 1.
- (3) Voir GI-6, document 1.3.1, page 5 de 5, note 13, tout en tenant en compte dans cette note que la partie non-réglementée des salaires est incluse. En effet, il faut additionner l'écart des salaires réglementés de 121.0 (000\$) à l'écart des salaires non-réglementés de 8.4 (000\$).
- (4) Voir GI-6, document 1.3.1, page 4 de 5, note 11, tout en tenant en compte dans cette note que la partie non-réglementée de ces avantages sociaux est incluse. En effet, il faut additionner l'écart de la Bonification réglementée de 187.6 (000\$) à l'écart de la Bonification non-réglementée de 30.8 (000\$).
- (5) Voir GI-6, document 1.3.1, page 3 de 5, note 5, tout en tenant en compte dans cette note que la partie non-réglementée des salaires est incluse. En effet, il faut additionner l'écart des salaires réglementés de 340.5 (000\$) à l'écart des salaires non-réglementés de 77.8 (000\$).
- (6) Voir GI-6, document 1.3.1, pages 2 et 3 de 5, note 3, tout en tenant en compte dans cette note que la partie non-réglementée des salaires est incluse. En effet, il faut additionner l'écart des salaires réglementés de 285.0 (000\$) à l'écart des salaires non-réglementés de 50.0 (000\$).

GAZIFÈRE INC.
FERMETURE DES LIVRES
ÉVOLUTION DU NOMBRE D'ETC EN 2019
ANNÉE DE RÉFÉRENCE: 2019

		2018											2019
		Réel	Effet pleine	Effet pleine	Effet pleine	Relève	Postes "non-	Poste "non-	Postes vacants	Employé temps	Employé temps	Reclassement	Réel
			Superviseur	année Analyst	année Customer	Relève	cadres" remplacés	cadre" remplacé	comblés	partiel devenu	partiel devenu	(effet combiné	
			Conformité	Planning &	Connection	Finance "2 in a	par postes	par poste	(Services à la	temps plein	temps plein	de divers	
			financière (1)	Design (2)	(3)	box"	"cadres" (Ventes)	"cadre" (Crédit)	clientèle)	(Répartition)	(Opérations)	ajustements)	
1	Cadres - total	38.50	0.50	0.63	0.71	0.25	2.60	1.00				0.28	44.47
2	Moins partie PGÉÉ	0.40					0.60						1.00
3	Moins partie immobilisations	9.36		0.63	0.71							0.38	11.09
4	Cadres - partie charges	28.74	0.50	0.00	0.00	0.25	2.00	1.00				-0.10	32.38
5													
6	Non cadres - total	47.79					-2.60	-1.00	2.00	0.40	0.40	0.35	47.34
7	Moins partie PGÉÉ	0.60					-0.60						0.00
8	Moins partie immobilisations	10.37										0.50	10.87
9	Non cadres - partie charges	36.81	0.00	0.00	0.00	0.00	-2.00	-1.00	2.00	0.40	0.40	-0.15	36.47
10	ÉTC total - partie immobilisations	19.73	0.00	0.63	0.71	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.88	21.96
11	ÉTC total - partie PGÉÉ	1.00											1.00
12	ÉTC total - partie charges	65.55	0.50	0.00	0.00	0.25	0.00	0.00	2.00	0.40	0.40	-0.25	68.85

GAZIFÈRE INC

CONCILIATION DES CHARGES RELATIVES AUX SERVICES ENTRE SOCIÉTÉS AFFILIÉES AVEC LES OPÉRATIONS ENTRE SOCIÉTÉS APPARENTÉES PRÉSENTÉES
AUX ÉTATS FINANCIERS

FERMETURE DES LIVRES

ANNÉE DE RÉFÉRENCE: 2019

No de ligne	Description	2019 (000\$)	2018 (000\$)
		1	2
1	Frais de gestion tel que présentés à la note 7 des états financiers: (1)		
2	<i>Enbridge Gas Distribution Inc.</i>	410	388
3	<i>Enbridge Inc.</i>	1,093	1719
		<hr/>	<hr/>
4		1,503	2,107
5	Support informatique tel que présenté à la note 7 des états financiers: (1)		
6	<i>Enbridge Gas Distribution Inc.</i>	394	412
7	<i>Enbridge Inc.</i>	773	680
		<hr/>	<hr/>
8		1,167	1,092
9	Frais de gestion et support informatique capitalisés	(212)	(127)
	Portion de frais EI selon nouvelle méthode d'allocation des coûts		
10	Insurance D&O	18	14
11	Stock based compensation	218	225
		<hr/>	<hr/>
12	Portion allouée aux activités non-réglementées selon la décision D-2016-092	(609)	(1,363)
13	Services entre compagnies affiliées	2,085 (2)	1,948 (3)
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Notes: (1) Voir GI-16, document 1, annexe 1, pages 12 et 13.

(2) Voir GI-6, document 1.3, page 1 de 2, note 5, colonne 1.

(3) Voir GI-6, document 1.3, page 1 de 2, note 5, colonne 3.

GI-6

Document 1.4

Page 1 de 1

GAZIFÈRE INC.
SOMMAIRE DES SOLDES MENSUELS DES COMPTES DIFFÉRÉS MAINTENUS HORS BASE DE TARIFICATION
FERMETURE DES LIVRES 2019

NO DE LIGNE	Description	JAN 1	FÉV 2	MARS 3	AVRIL 4	MAI 5	JUIN 6	JUIL 7	AOÛT 8	SEPT 9	OCT 10	NOV 11	DÉC 12
<u>SOLDES DES COMPTES D'ÉCART 2017 RÉCUPÉRÉS EN 2019 (CAUSE 2019)</u>													
1	Charges réglementaires - écart entre réel 2017 et budget 2017	237,680	216,073	194,465	172,858	151,251	129,644	108,036	86,429	64,821	43,215	21,607	0
2	PGEÉ - écart entre réel 2017 et budget 2017	(158,113)	(143,739)	(129,365)	(114,991)	(100,617)	(86,243)	(71,869)	(57,496)	(43,122)	(28,748)	(14,374)	0
3	Quote-part versée au MRNF - écart entre réel 2017 et budget 2017	(12,208)	(11,099)	(9,989)	(8,879)	(7,769)	(6,659)	(5,549)	(4,439)	(3,330)	(2,220)	(1,110)	(0)
4	Contributions au fonds de pension DB - écart entre réel 2017 et le budget 2017	(404,361)	(367,601)	(330,841)	(294,081)	(257,321)	(220,561)	(183,801)	(147,041)	(110,280)	(73,520)	(36,760)	0
5	Contributions au fonds de pension DC - écart entre réel 2017 et le budget 2017	(10,131)	(9,210)	(8,289)	(7,368)	(6,447)	(5,526)	(4,605)	(3,684)	(2,763)	(1,842)	(921)	0
6	Charges reliées aux inondations 2017	239,244	217,495	195,745	173,996	152,246	130,497	108,747	86,998	65,248	43,499	21,750	0
<u>SOLDES DES COMPTES D'ÉCART 2018 RÉCUPÉRÉS EN 2020 (CAUSE 2020)</u>													
7	Charges réglementaires - écart entre réel 2018 et budget 2018	90,028	90,354	90,682	91,011	91,341	91,672	92,004	92,337	92,672	93,008	93,345	93,684
8	PGEÉ - écart entre réel 2018 et budget 2018	(371,008)	(355,003)	(306,760)	(307,139)	(308,253)	(309,370)	(284,137)	(311,617)	(312,747)	(313,880)	(315,018)	(316,160)
9	Quote-part versée au MRNF - écart entre réel 2018 et budget 2018	206,221	206,969	207,719	208,472	209,228	209,986	210,747	211,511	212,278	213,047	213,820	214,595
10	Contributions au fonds de pension DB - écart entre réel 2018 et le budget 2018	(981,663)	(985,221)	(988,793)	(992,377)	(995,974)	(999,585)	(1,003,208)	(1,006,845)	(1,010,495)	(1,014,158)	(1,017,834)	(1,021,524)
11	Contributions au fonds de pension DC - écart entre réel 2018 et le budget 2018	18,864	18,933	19,001	19,070	19,139	19,209	19,278	19,348	19,418	19,489	19,559	19,630
<u>AUTRES</u>													
12	PGEÉ - écart entre réel 2019 et budget 2019	(43,622)	(56,148)	(77,097)	(102,877)	(191,789)	(145,714)	(226,354)	(242,164)	(272,048)	(295,637)	(321,958)	(371,266)
13	Charges réglementaires - écart entre réel 2019 et budget 2019	(29,527)	(60,191)	(83,066)	(73,416)	(104,128)	(133,996)	(133,136)	(117,142)	2,661	(16,190)	11,851	138,836
14	Quote-part versée au MRNF - écart entre réel 2019 et budget 2019	(14,218)	(28,488)	102,971	89,126	195,124	181,613	168,053	275,212	261,992	248,723	235,407	342,810
15	Contributions au fonds de pension DB - écart entre réel 2019 et le budget 2019	(48,191)	(96,556)	(130,745)	(103,703)	(129,755)	(155,901)	(182,143)	(208,479)	(234,911)	(261,438)	859,926	858,201
16	Contributions au fonds de pension DC - écart entre réel 2019 et le budget 2019	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	69,037
17	Marché du carbone	Déposé sous pli confidentiel											

GAZIFÈRE INC.
ÉVOLUTION DU CFR MARCHÉ DU CARBONE (ACQUISITION DROITS D'ÉMISSION ET LETTRES DE CRÉDIT)
FERMETURE DES LIVRES 2019

DÉPOSÉ SOUS PLI CONFIDENTIEL

GAZIFÈRE INC.

**TABLEAU 1: SOMMAIRE DES SOLDES MENSUELS DES COMPTES DIFFÉRÉS MAINTENUS HORS BASE DE TARIFICATION
AVEC REFERENCE AU TABLEAU 2
FERMETURE DES LIVRES 2019**

NO DE LIGNE	Description	SOLDE AU 31/12/2019	REFERENCE TABLEAU 2
		\$ (1)	(2)
<u>SOLDES DES COMPTES DIFFÉRÉS RÉCUPÉRÉS EN 2019 (CAUSE 2019)</u>			
1	Charges réglementaires - écart entre réel 2017 et budget 2017	0	
2	PGEÉ - écart entre réel 2017 et budget 2017	0	
3	Quote-part versée au MRNF - écart entre réel 2017 et budget 2017	0	
4	Contributions au fonds de pension DB - écart entre réel 2017 et le budget 2017	0	
5	Contributions au fonds de pension DC - écart entre réel 2017 et le budget 2017	0	
6	Charges reliées aux inondations 2017	0	
<u>SOLDES DES COMPTES D'ÉCART 2018 RÉCUPÉRÉS EN 2020 (CAUSE 2020)</u>			
7	Charges réglementaires - écart entre réel 2018 et budget 2018	93,684	B
8	PGEÉ - écart entre réel 2018 et budget 2018	(316,160)	D
9	Quote-part versée au MRNF - écart entre réel 2018 et budget 2018	214,595	B
10	Contributions au fonds de pension DB - écart entre réel 2018 et le budget 2018	(1,021,524)	D
11	Contributions au fonds de pension DC - écart entre réel 2018 et le budget 2018	19,630	A
<u>AUTRES</u>			
12	PGEÉ - écart entre réel 2019 et budget 2019	(371,266)	E
13	Charges réglementaires - écart entre réel 2019 et budget 2019	138,836	C
14	Quote-part versée au MRNF - écart entre réel 2019 et budget 2019	342,810	C
15	Contributions au fonds de pension DB - écart entre réel 2019 et le budget 2019	858,201	C
16	Contributions au fonds de pension DC - écart entre réel 2019 et le budget 2019	69,037	A
17	Marché du carbone	Déposé sous pli confidentiel	B, C & D

(1) Voir la pièce GI-6, document 1.5, page 1 de 1, colonne 12.

(2) Voir la pièce GI-6, document 1.6.1.

GAZIFÈRE INC.
TABLEAU 2 : RAPPROCHEMENT DES COMPTES DIFFÉRÉS AVEC DIFFÉRENTS POSTES DU
BILAN FERMETURE DES LIVRES 2019

(1)	RUBRIQUE AU BILAN	DÉTAIL DE CETTE RUBRIQUE	\$	TOTAL (000)\$
	ACTIF			
	Comptes débiteurs			
A		Contributions au fonds de pension DC - écart entre réel 2018 et le budget 2018	20	
A		Contributions au fonds de pension DC - écart entre réel 2019 et le budget 2019	69	
		<i>Autres comptes débiteurs</i>	11,378	11,467 (2)
	Charges reportées à recevoir			
B		Charges réglementaires - écart entre réel 2018 et budget 2018		
B		Quote-part versée au MRNF - écart entre réel 2018 et budget 2018		
B		Marché du carbone		
		<i>Autres charges reportées à recevoir</i>		5,590 (2)
	Autres Actifs			
C		Contributions au fonds de pension DB - écart entre réel 2019 et le budget 2019		
C		Charges réglementaires - écart entre réel 2019 et budget 2019		
C		Quote-part versée au MRNF - écart entre réel 2019 et budget 2019		
C		Marché du carbone		
		<i>Autres actifs</i>		18,212 (2)
	PASSIF ET CAPITAUX PROPRES			
	Charges reportées à payer			
D		Contributions au fonds de pension DB - écart entre réel 2018 et le budget 2018		
D		PGÉÉ - écart entre réel 2018 et budget 2018		
D		Marché du carbone		
		<i>Autres charges reportées à payer</i>		(2,828) (2)
	Autres passifs à long terme			
E		PGÉÉ - écart entre réel 2019 et budget 2019	(371)	
		<i>Autres passifs à long terme</i>	(11,038)	(11,409) (2)

(1) Voir GI-6, document 1.6.

(2) Voir GI-16, document 1, annexe I - Etats financiers vérifiés au 31 décembre 2019, bilan.

GAZIFÈRE INC.
COMPOSANTES DES CHARGES REPORTÉES À RECEVOIR ET À PAYER DES NOTES 5 ET 9 DES ÉTATS FINANCIERS
FERMETURE DES LIVRES 2019

La note 5 "Autres actifs" ainsi que la note 9 "Autres passifs à long terme", comportent chacune une rubrique de charges reportées à recevoir ou à payer, dont le détail est le suivant:

Charges reportées à recevoir incluses à la note 5:

Contributions au fonds de pension DB - écart entre réel 2019 et le budget 2019	Déposé sous pli confidentiel
Charges réglementaires - écart entre réel 2019 et budget 2019	
Quote-part versée au MRNF - écart entre réel 2019 et budget 2019	
Marché du carbone	
Sous-total	
 Autres charges reportées à recevoir	
 Total des charges reportées à recevoir	<u><u>7,768</u></u> (1)

Charges reportées à payer incluses à la note 9:

PGÉÉ - écart entre réel 2019 et budget 2019	(371)
 Total des charges reportées à payer	<u><u>(371)</u></u> (2)

(1) Voir GI-16, document 1, annexe I - États financiers vérifiés au 31 décembre 2019, bilan, page 11, note 5.

(2) Voir GI-16, document 1, annexe I - États financiers vérifiés au 31 décembre 2019, bilan, page 15, note 9.

GAZIFÈRE INC
SUIVI DÉTAILLÉ SUR L'ENSEMBLE DES COÛTS LIÉS À LA RÉGLEMENTATION
FERMETURE DES LIVRES
ANNÉE DE RÉFÉRENCE: 2019

No de
lign

1 **Les sommes accumulées dans le compte de charges réglementaires - compte d'écart 2019 au montant**
2 **de 138 836 \$, tel que présenté à la pièce GI-6, document 1.5, page 1 de 1, ligne 13, colonne 12, se détaillent**
3 **comme suit :**

4
5 Charges réelles liées directement aux audiences et aux dossiers réglementaires durant l'année 2019 (\$) :

6		
7	Phase 4 de la Cause 2019 - 2020 - R-4032-2018	30,165
8	Phase 5 de la Cause 2019 - 2020 - R-4032-2018	59,275
9	Phase 6 de la Cause 2019 - 2020 - R-4032-2018	191,656
10	TEQ - Plan directeur	109,428
11	Rencontre technique et administrative	11,270
12	Projets - De la Rive	1,229
13	Projets - Thurso	10,615
14	Projets - Meredith	8,521
15	Projets - Gaz Naturel Renouvelable (GNR)	43,988
16	Autres	35,189
17		<hr/>
18	Total	501,336
19	Moins : montant autorisé à titre de charges réglementaires 2019 selon la décision D-2019-063	
20	et récupéré dans les tarifs, tel que retrouvé à la ligne 44 ci-dessous.	(362,500)
21		<hr/>
22	Charges réglementaires - compte d'écart 2019	<u>138,836</u>

23
24 Les sommes réelles accumulées durant l'année 2019, totalisant 501 336 \$, correspondent plus spécifiquement
25 aux charges du procureur de Gazifère associées aux différents dossiers réglementaires, aux frais des intervenants
26 ainsi qu'aux frais de sténographe et d'interprètes pour toutes les phases du dossier R-4032-2018
27 ainsi que les autres dossiers réglementaires traités durant l'année. Les coûts additionnels découlent principalement
28 du Plan directeur TEQ.

29
30 **Charges d'exploitation associées au service des affaires réglementaires**

31
32 Le montant de 477 600 \$ retrouvé à la pièce GI-6, document 1.3, page 1 de 2, note 4, colonne 1, sous la rubrique "Affaires réglementaires", 477.6
33 représente les charges d'exploitation associées au service des affaires réglementaires et des budgets autres que les charges
34 liées directement aux audiences et aux dossiers réglementaires, telles que retrouvées ci-dessus. Ce montant comprend
35 entre autres, les salaires, la formation et les honoraires professionnels encourus en 2019 pour ce service.

36
37
38 **Comptes différés charges réglementaires, PGÉE et autres**

39
40 Le montant de 961 900 \$ retrouvé à la pièce GI-6, document 1.3, page 1 de 2, note 4, colonne 1, sous le titre "Comptes différés charges 961.9
41 réglementaires, PGÉE et autres", approuvé par la Régie dans sa décision D-2018-083 dans le cadre du dossier tarifaire 2018,
42 se détaille comme suit :

43		
44	Charges réglementaires 2019	362,500
45	Charges réglementaires - compte d'écart 2017	264,600
46	PGÉE 2019	549,500
47	PGÉE - compte d'écart 2017	(176,000)
48	Quote-part versée au MRNF 2019	170,000
49	Quote-part versée au MRNF - compte d'écart 2017	(13,600)
50	Contribution au fonds de pension DB - compte d'écart 2017	(450,100)
51	Contribution au fonds de pension DC - compte d'écart 2017	(11,300)
52	Charges reliées aux inondations - compte d'écart 2017	266,300
53		<hr/>
54	Total	<u>961,900</u>

55
56
57 **Conclusion**

58
59 Les montants totaux déboursés en 2019 liés à la réglementation et aux budgets se chiffrent à 978 936 \$, soit
60 501 336 \$ plus 477 600 \$, présentés respectivement aux lignes 18 et 32 ci-dessus.
61 Les charges d'exploitation présentées à l'état des résultats en 2019 relativement à la réglementation et aux budgets
62 totalisent 1 104 700 \$ soit, 362 500 \$, 477 600 \$ et 264 600 \$ retrouvées respectivement aux lignes 20, 32 et 45 ci-dessus.
63 Résultant de la fermeture des livres 2019, le montant qui sera récupéré dans les tarifs en 2021 se chiffre à 138 836 \$
64 présenté à la ligne 22 ci-dessus, qui représente l'écart 2019 du compte des charges réglementaires.

GAZIFERE INC.
TABLEAU D'AMORTISSEMENT
R el 2019

	DEC 1	JAN 2	FEV 3	MARS 4	AVR 5	MAI 6	JUIN 7	JUIL 8	AOUT 9	SEPT 10	OCT 11	NOV 12	DEC 13	TOTAL 14	13 MO MOYENNE 15
1 #473 BRANCHEMENTS D'IMMEUBLES	61,516.3	62,001.6	62,282.2	62,421.9	62,281.0	62,473.9	62,686.4	62,952.4	63,106.4	63,547.0	64,198.2	64,604.7	65,030.4	819,102.3	63,007.9
2 Additions		144.2	9.4	98.0	27.1	406.2	207.4	102.1	145.4	930.3	250.8	257.6	746.4	3,324.9	255.8
3 Travaux en cours	485.3	148.0	131.6	(238.9)	165.8	(176.9)	67.2	58.7	305.4	(238.6)	166.4	178.2	(208.0)	844.2	
4 Retraits		(11.5)	(1.4)	0.0	0.0	(16.9)	(8.5)	(6.7)	(10.3)	(40.5)	(10.7)	(10.1)	(5.3)	(122.0)	(9.4)
5 Solde de la fin	62,001.6	62,282.2	62,421.9	62,281.0	62,473.9	62,686.4	62,952.4	63,106.4	63,547.0	64,198.2	64,604.7	65,030.4	65,563.4	823,149.4	63,319.2
6															
7 #103 Amortissement cumul�	30,121.4	30,121.4	30,258.5	30,477.7	30,703.8	30,929.1	31,130.4	31,266.5	31,487.5	31,695.8	31,885.0	31,894.2	32,076.1	404,047.5	31,080.6
8 Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
9 Retraits		(11.5)	(1.4)	0.0	0.0	(16.9)	(8.5)	(6.7)	(10.3)	(40.5)	(10.7)	(10.1)	(5.3)	(122.0)	(9.4)
10 Coût des retraits		(76.6)	(3.9)	0.0	0.0	(7.2)	(92.4)	0.0	(10.2)	(4.6)	(214.0)	(43.5)	(26.2)	(478.5)	(36.8)
11 Amortissement	4.37	225.2	224.5	226.1	225.3	225.5	237.0	227.7	228.8	234.3	233.9	235.5	239.7	2,763.5	212.6
12 Solde de la fin	30,121.4	30,258.5	30,477.7	30,703.8	30,929.1	31,130.4	31,266.5	31,487.5	31,695.8	31,885.0	31,894.2	32,076.1	32,284.4	406,210.5	31,247.0
13															
14 Valeur nette	31,880.2	32,023.7	31,944.1	31,577.2	31,544.8	31,555.9	31,685.9	31,618.9	31,851.2	32,313.2	32,710.5	32,954.2	33,279.0	416,938.9	32,072.2
15															
16															
17 #473.99 CONTRIBUTIONS BRANCH.	(780.0)	(780.0)	(842.2)	(805.9)	(805.9)	(805.9)	(805.9)	(838.8)	(838.8)	(838.8)	(838.8)	(838.8)	(838.8)	(10,659.0)	(819.9)
18 Additions		(62.2)	36.3	0.0	0.0	0.0	(32.9)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(58.8)	(4.5)
19 Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
20 Solde de la fin	(780.0)	(842.2)	(805.9)	(805.9)	(805.9)	(805.9)	(838.8)	(838.8)	(838.8)	(838.8)	(838.8)	(838.8)	(838.8)	(10,717.7)	(824.4)
21															
22 #103 Amortissement cumul�	(575.6)	(575.6)	(576.2)	(576.8)	(577.3)	(577.9)	(578.5)	(580.1)	(580.7)	(581.4)	(582.0)	(582.6)	(583.3)	(7,528.0)	(579.1)
23 Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
24 Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
25 Amortissement	2.00	(0.6)	(0.5)	(0.6)	(0.6)	(0.6)	(1.6)	(0.6)	(0.6)	(0.6)	(0.6)	(0.6)	(0.6)	(8.4)	(0.6)
26 Solde de la fin	(575.6)	(576.2)	(576.8)	(577.3)	(577.9)	(578.5)	(580.1)	(580.7)	(581.4)	(582.0)	(582.6)	(583.3)	(583.9)	(7,536.4)	(579.7)
27															
28 Valeur nette	(204.5)	(266.0)	(229.2)	(228.6)	(228.0)	(227.4)	(258.7)	(258.1)	(257.4)	(256.8)	(256.2)	(255.5)	(254.9)	(3,181.3)	(244.7)
29															
30															

31																
32	#475 CONDUITES PRINCIPALES	86,054.8	90,948.8	90,540.1	90,912.3	91,201.0	91,345.5	90,542.4	90,897.7	91,188.0	92,656.8	93,105.6	94,045.2	94,946.1	1,188,384.3	91,414.2
33	Additions		1,518.1	(246.0)	1,410.5	(633.9)	27.5	39.5	14.8	39.4	1,569.2	158.6	64.3	887.1	4,849.2	373.0
34	Travaux en cours	4,894.0	(1,920.2)	618.2	(1,121.8)	778.4	(830.5)	315.7	275.5	1,434.5	(1,120.4)	781.3	836.7	(976.9)	3,964.4	
35	Retraits		(6.7)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(5.0)	0.0	(0.3)	0.0	0.0	(12.0)	(0.9)
36	Solde de la fin	90,948.8	90,540.1	90,912.3	91,201.0	91,345.5	90,542.4	90,897.7	91,188.0	92,656.8	93,105.6	94,045.2	94,946.1	94,856.3	1,197,185.8	92,091.2
37																
38	#103 Amortissement cumulé	33,299.6	33,299.6	33,447.8	33,562.7	33,722.9	33,870.5	34,022.7	34,175.6	34,327.9	34,449.3	34,599.5	34,730.5	34,879.0	442,387.8	34,029.8
39	Coût des retraits		(0.1)	(35.8)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(25.8)	(6.5)	(24.2)	(7.2)	(5.9)	(105.6)	(8.1)
40	Retraits		(6.7)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(5.0)	0.0	(0.3)	0.0	0.0	(12.0)	(0.9)
41	Amortissement	2.07	155.0	150.7	160.2	147.6	152.2	152.9	152.3	152.2	156.7	155.6	155.7	162.6	1,853.8	142.6
42	Solde de la fin	33,299.6	33,447.8	33,562.7	33,722.9	33,870.5	34,022.7	34,175.6	34,327.9	34,449.3	34,599.5	34,730.5	34,879.0	35,035.7	444,123.9	34,163.4
43																
44	Valeur nette	57,649.2	57,092.3	57,349.6	57,478.1	57,475.0	56,519.7	56,722.1	56,860.1	58,207.5	58,506.1	59,314.6	60,067.1	59,820.6	753,061.8	57,927.8
45																
46																
47																
48	TRAVAUX EN COURS	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
49	Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
50	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
51	Solde de la fin	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
52																
53																
54																
55	#475.99 CONTRIB. CONDUITES	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(44,150.6)	(3,396.2)
56	Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
57	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
58	Solde de la fin	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(3,396.2)	(44,150.6)	(3,396.2)
59																
60	#103 Amortissement cumulé	(3,385.3)	(3,385.3)	(3,385.3)	(3,385.3)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.5)	(3,385.5)	(44,010.0)	(3,385.4)
61	Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
62	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
63	Amortissement	1.25	(0.02)	(0.02)	(0.02)	(0.02)	(0.02)	(0.02)	(0.02)	(0.02)	(0.02)	(0.02)	(0.02)	(0.02)	(0.2)	(0.0)
64	Solde de la fin	(3,385.3)	(3,385.3)	(3,385.3)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.4)	(3,385.5)	(3,385.5)	(3,385.5)	(44,010.2)	(3,385.4)
65																
66	Valeur nette	(10.9)	(10.9)	(10.9)	(10.8)	(10.8)	(10.8)	(10.8)	(10.8)	(10.8)	(10.8)	(10.7)	(10.7)	(10.7)	(140.4)	(10.8)
67																
68																

69																
70	#477 POSTES DE MESURAGE	3,859.6	3,879.7	4,324.5	4,420.4	4,257.3	4,413.1	4,284.2	4,333.2	4,387.0	4,609.6	4,459.8	4,581.1	5,522.9	57,332.4	4,410.2
71	Additions		3.3	0.0	11.0	35.0	0.0	0.0	11.1	0.0	24.1	0.0	812.0	1,014.6	1,911.0	147.0
72	Travaux en cours	20.1	441.4	95.9	(174.1)	120.8	(128.9)	49.0	42.8	222.6	(173.9)	121.3	129.8	(151.6)	615.2	
73	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
74	Solde de la fin	3,879.7	4,324.5	4,420.4	4,257.3	4,413.1	4,284.2	4,333.2	4,387.0	4,609.6	4,459.8	4,581.1	5,522.9	6,385.9	59,858.6	4,604.5
75																
76	#103 Amortissement cumulé	2,154.2	2,154.2	2,162.6	2,171.0	2,179.6	2,188.4	2,196.9	2,205.4	2,213.9	2,222.4	2,231.1	2,239.7	2,250.1	28,569.5	2,197.7
77	Cout des retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
78	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
79	Amortissement	2.61	8.4	8.4	8.6	8.7	8.5	8.5	8.6	8.5	8.7	8.6	10.3	14.7	110.6	8.5
80	Solde de la fin	2,154.2	2,162.6	2,171.0	2,179.6	2,188.4	2,196.9	2,205.4	2,213.9	2,222.4	2,231.1	2,239.7	2,250.1	2,264.8	28,680.1	2,206.2
81																
82	Valeur nette	1,725.5	2,161.9	2,249.4	2,077.7	2,224.7	2,087.3	2,127.8	2,173.1	2,387.2	2,228.7	2,341.4	3,272.8	4,121.1	31,178.6	2,398.4
83																
84																
85																
86	#477.99 CONTRIB. POSTES MESURAGE	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(2,328.3)	(179.1)
87	Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
88	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
89	Solde de la fin	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(179.1)	(2,328.3)	(179.1)
90																
91	#103 Amortissement cumulé	(121.2)	(121.2)	(121.4)	(121.7)	(121.9)	(122.2)	(122.4)	(122.7)	(122.9)	(123.2)	(123.5)	(123.7)	(124.0)	(1,591.9)	(122.5)
92	Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
93	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
94	Amortissement	3.33	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(3.1)	(0.2)
95	Solde de la fin	(121.2)	(121.4)	(121.7)	(121.9)	(122.2)	(122.4)	(122.7)	(122.9)	(123.2)	(123.5)	(123.7)	(124.0)	(124.2)	(1,595.0)	(122.7)
96																
97	Valeur nette	(57.9)	(57.7)	(57.4)	(57.2)	(56.9)	(56.7)	(56.4)	(56.2)	(55.9)	(55.6)	(55.4)	(55.1)	(54.9)	(733.3)	(56.4)
98																
99																
100	#478 COMPTEURS	5,815.1	5,952.2	6,104.7	6,309.3	6,228.5	6,304.3	6,177.1	6,162.0	6,163.5	6,284.1	6,159.2	6,228.1	6,290.6	80,178.7	6,167.6
101	Additions		0.0	161.4	28.4	0.0	0.0	1.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	202.0	392.8	30.2
102	Travaux en cours	137.1	152.5	60.2	(109.3)	75.8	(80.9)	30.7	26.8	139.7	(109.1)	76.1	81.5	(95.1)	386.1	
103	Retraits (Échanges)		0.0	(17.0)	0.0	0.0	(46.3)	(46.8)	(25.3)	(19.0)	(15.8)	(7.2)	(19.0)	(12.0)	(208.5)	(16.0)
104	Solde de la fin	5,952.2	6,104.7	6,309.3	6,228.5	6,304.3	6,177.1	6,162.0	6,163.5	6,284.1	6,159.2	6,228.1	6,290.6	6,385.5	80,749.1	6,211.5
105																
106	#103 Amortissement cumulé	571.4	571.4	580.9	575.3	585.1	595.0	558.5	521.5	505.9	496.6	490.4	492.9	483.5	7,028.4	540.6
107	Cout de Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
108	Retraits (Échanges)		0.0	(17.0)	0.0	0.0	(46.3)	(46.8)	(25.3)	(19.0)	(15.8)	(7.2)	(19.0)	(12.0)	(208.5)	(16.0)
109	Ajustements		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
110	Amortissement	1.98	9.6	11.3	9.8	9.9	9.9	9.8	9.7	9.7	9.7	9.6	9.6	9.6	118.2	9.1
111	Solde de la fin	571.4	580.9	575.3	585.1	595.0	558.5	521.5	505.9	496.6	490.4	492.9	483.5	481.1	6,938.1	533.7
112																
113	Valeur nette	5,380.8	5,523.8	5,734.0	5,643.4	5,709.3	5,618.5	5,640.4	5,657.5	5,787.6	5,668.8	5,735.3	5,807.1	5,904.4	73,811.0	5,677.8
114																
115																

116																
117	#482 AMÉLIORATIONS LOCATIVES	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	926.7	926.7	934.7	11,972.6	921.0
118	Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	8.2	0.0	8.0	0.0	16.2	1.2
119	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
120	Solde de la fin	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	918.5	926.7	926.7	934.7	934.7	11,988.8	922.2
121																
122	#103 Amortissement cumulé	467.8	467.8	472.8	477.8	482.8	487.8	492.8	497.8	502.7	507.7	512.8	517.8	522.9	6,411.2	493.2
123	Coût des retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
124	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
125	Amortissement		5.0	5.0	5.0	5.0	5.0	5.0	5.0	5.0	5.0	5.0	5.1	5.1	60.2	4.6
126	Solde de la fin	467.8	472.8	477.8	482.8	487.8	492.8	497.8	502.7	507.7	512.8	517.8	522.9	528.0	6,471.4	497.8
127																
128	Valeur nette	450.7	445.7	440.7	435.7	430.7	425.7	420.7	415.7	410.7	413.9	408.9	411.8	406.7	5,517.5	424.4
129																
130																
131																
132	#484 ÉQUIPEMENT DE BUREAU	561.0	561.0	561.6	564.2	564.2	564.2	564.2	564.2	566.4	568.4	568.4	568.4	605.7	7,382.0	567.8
133	Additions		0.6	2.6	0.0	0.0	0.0	0.0	2.2	2.0	0.0	0.0	37.3	1.4	46.0	3.5
134	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
135	Solde de la fin	561.0	561.6	564.2	564.2	564.2	564.2	564.2	566.4	568.4	568.4	568.4	605.7	607.1	7,428.0	571.4
136																
137	#103 Amortissement cumulé	354.1	354.1	357.6	361.1	364.6	368.1	371.6	375.1	378.6	382.1	385.6	389.1	392.7	4,834.2	371.9
138	Coût des retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
139	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
140	Amortissement	7.43	3.5	3.5	3.5	3.5	3.5	3.5	3.5	3.5	3.5	3.5	3.5	3.8	42.4	3.3
141	Solde de la fin	354.1	357.6	361.1	364.6	368.1	371.6	375.1	378.6	382.1	385.6	389.1	392.7	396.5	4,876.6	375.1
142																
143	Valeur nette	206.9	204.1	203.1	199.6	196.1	192.6	189.1	187.8	186.3	182.8	179.3	213.0	210.6	2,551.5	196.3
144																
145																
146	#484 MATÉRIEL ROULANT	1,483.9	1,578.2	1,543.1	1,628.8	1,578.8	1,584.1	1,578.5	1,580.6	1,582.4	1,527.5	1,741.0	1,746.3	1,751.9	20,905.2	1,608.1
147	Additions		39.1	81.6	(42.5)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	221.0	0.0	0.0	0.0	299.3	23.0
148	Travaux en cours	94.3	(74.3)	4.2	(7.5)	5.2	(5.6)	2.1	1.9	9.7	(7.5)	5.3	5.6	(6.6)	26.7	
149	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(64.6)	0.0	0.0	0.0	0.0	(64.6)	(5.0)
150	Solde de la fin	1,578.2	1,543.1	1,628.8	1,578.8	1,584.1	1,578.5	1,580.6	1,582.4	1,527.5	1,741.0	1,746.3	1,751.9	1,745.3	21,166.6	1,628.2
151																
152	#103 Amortissement cumulé	925.0	925.0	935.0	946.5	956.1	966.4	976.7	987.0	997.0	947.2	957.2	969.1	981.1	12,469.4	959.2
153	Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
154	Coût des retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
155	Retraits	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(64.6)	0.0	0.0	0.0	0.0	(64.6)	(5.0)
156	Amortissement	11.00	10.0	11.5	9.6	10.3	10.3	10.3	9.9	14.8	9.9	12.0	12.0	7.8	128.4	9.9
157	Solde de la fin	925.0	935.0	946.5	956.1	966.4	976.7	987.0	997.0	947.2	957.2	969.1	981.1	988.9	12,533.2	964.1
158																
159	Valeur nette	653.2	608.0	682.3	622.8	617.7	601.7	593.6	585.5	580.3	783.9	777.2	770.8	756.5	8,633.4	664.1
160																

161																
162	#485 MACHINERIE LOURDE PRE 2006	52.6	52.6	52.6	52.6	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	597.8	46.0
163	Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
164	Retraits		0.0	0.0	(9.6)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(9.6)	(0.7)
165	Solde de la fin	52.6	52.6	52.6	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	588.2	45.2
166																
167	#103 Amortissement cumulé	52.6	52.6	52.6	52.6	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	597.8	46.0
168	Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
169	Retraits	0.0	0.0	0.0	(9.6)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(9.6)	(0.7)
170	Amortissement	9.03	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
171	Solde de la fin	52.6	52.6	52.6	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	43.0	588.2	45.2
172																
173	Valeur nette	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
174																
175																
176																
177	#485 MACHINERIE LOURDE POST 2006	212.8	213.5	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	2,766.9	212.8
178	Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
179	Travaux en cours	0.8	(0.8)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
180	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
181	Solde de la fin	213.5	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	212.8	2,766.9	212.8
182																
183	#103 Amortissement cumulé	127.2	127.2	128.3	129.4	130.5	131.7	132.8	133.9	135.0	136.1	137.3	138.4	139.5	1,727.4	132.9
184	Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
185	Retraits	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
186	Amortissement	6.34	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	13.4	1.0
187	Solde de la fin	127.2	128.3	129.4	130.5	131.7	132.8	133.9	135.0	136.1	137.3	138.4	139.5	140.6	1,740.8	133.9
188																
189	Valeur nette	86.3	84.5	83.4	82.2	81.1	80.0	78.9	77.8	76.6	75.5	74.4	73.3	72.1	1,026.1	78.9
190																
191																
192																
193	#486 MACHINERIE ET OUTILLAGE	371.1	385.2	398.9	407.3	398.4	402.8	398.4	400.2	400.4	408.6	402.2	406.7	411.4	5,191.5	399.3
194	Additions		10.9	4.9	(2.5)	0.0	0.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	13.5	1.0
195	Travaux en cours	14.1	2.8	3.5	(6.4)	4.4	(4.7)	1.8	1.6	8.2	(6.4)	4.5	4.8	(5.6)	22.6	
196	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(1.3)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(1.3)	(0.1)
197	Solde de la fin	385.2	398.9	407.3	398.4	402.8	398.4	400.2	400.4	408.6	402.2	406.7	411.4	405.9	5,226.3	402.0
198																
199	#103 Amortissement cumulé	158.8	158.8	162.2	165.5	168.6	171.8	175.0	178.2	180.1	183.3	186.5	189.6	192.8	2,271.1	174.7
200	Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
201	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(1.3)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(1.3)	(0.1)
202	Amortissement	10.00	3.3	3.3	3.1	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2	38.5	3.0
203	Solde de la fin	158.8	162.2	165.5	168.6	171.8	175.0	178.2	180.1	183.3	186.5	189.6	192.8	196.0	2,308.3	177.6
204																
205	Valeur nette	226.4	236.7	241.8	229.8	231.0	223.4	222.0	220.4	225.3	215.8	217.0	218.6	209.8	2,918.0	224.5
206																

207																
208																
209	#488 ÉQUIPEMENT COMMUNICATION	446.5	446.5	446.5	446.5	446.5	447.2	447.2	447.6	447.6	447.6	447.6	447.6	447.6	5,812.5	447.1
210	Additions		0.0	0.0	0.0	0.7	0.0	0.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.2	0.1
211	Travaux en cours	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
212	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
213	Solde de la fin	446.5	446.5	446.5	446.5	447.2	447.2	447.6	447.6	447.6	447.6	447.6	447.6	447.6	5,813.7	447.2
214																
215	#103 Amortissement cumulé	197.0	197.0	202.1	207.3	212.4	217.6	222.7	227.9	233.1	238.2	243.4	248.5	253.7	2,901.0	223.2
216	Coût des retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
217	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
218	Amortissement	13.84	5.1	5.1	5.1	5.1	5.2	5.2	5.2	5.2	5.2	5.2	5.2	5.2	61.9	4.8
219	Solde de la fin	197.0	202.1	207.3	212.4	217.6	222.7	227.9	233.1	238.2	243.4	248.5	253.7	258.9	2,962.9	227.9
220																
221	Valeur nette	249.5	244.3	239.2	234.0	229.6	224.5	219.7	214.6	209.4	204.3	199.1	193.9	188.8	2,850.8	219.3
222																
223																
224	#490 ÉQUIPEMENT															
225	INFORMATIQUE PRÉ 2008	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	964.6	74.2
226	Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
227	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
228	Solde de la fin	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	964.6	74.2
229																
230	#103 Amortissement cumulé	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	964.6	74.2
231	Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
232	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
233	Amortissement	9.24	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
234	Solde de la fin	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	74.2	964.6	74.2
235																
236	Valeur nette	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
237																
238																
239	#490 ÉQUIPEMENT															
240	INFORMATIQUE POST 2008	559.4	629.4	623.7	646.0	622.0	638.6	660.0	675.4	670.4	701.1	677.1	693.8	714.3	8,511.1	654.7
241	Additions		0.7	9.0	0.0	0.0	39.2	8.6	(0.2)	0.0	0.0	0.0	2.6	2.2	62.1	4.8
242	Travaux en cours	70.0	(6.4)	13.2	(24.0)	16.6	(17.8)	6.8	5.9	30.7	(24.0)	16.7	17.9	(20.9)	84.8	
243	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(10.7)	0.0	0.0	0.0	0.0	(282.5)	(293.2)	(22.6)
244	Solde de la fin	629.4	623.7	646.0	622.0	638.6	660.0	675.4	670.4	701.1	677.1	693.8	714.3	413.1	8,364.8	643.4
245																
246	#103 Amortissement cumulé	485.2	485.2	495.8	508.4	519.0	529.3	544.4	555.0	554.9	566.2	577.5	588.6	598.7	7,008.3	539.1
247	Coût des retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
248	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(10.7)	0.0	0.0	0.0	0.0	(282.5)	(293.2)	(22.6)
249	Amortissement	25.00	10.6	12.6	10.6	10.3	15.1	10.6	10.5	11.4	11.3	11.0	10.1	7.5	131.6	10.1
250	Solde de la fin	485.2	495.8	508.4	519.0	529.3	544.4	555.0	554.9	566.2	577.5	588.6	598.7	323.7	6,846.7	526.7
251																
252	Valeur nette	144.2	127.9	137.6	103.0	109.3	115.6	120.3	115.5	134.8	99.6	105.2	115.6	89.4	1,518.0	116.8

253																
254																
255																
256	#491 ÉQUIP INFO - LOGICIEL WAMS	145.0	145.0	145.5	146.5	147.5	148.6	148.6	150.8	151.7	151.7	151.7	151.7	151.7	1,936.1	148.9
257	Additions		0.5	0.9	1.0	1.1	0.0	2.2	0.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	6.6	0.5
258	Retraits (Echanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
259	Solde de la fin	145.0	145.5	146.5	147.5	148.6	148.6	150.8	151.7	151.7	151.7	151.7	151.7	151.7	1,942.7	149.4
260																
261	#103 Amortissement cumulé	24.7	24.7	25.8	27.1	28.3	29.6	30.7	32.3	33.6	34.7	35.8	36.9	38.0	402.3	30.9
262	Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
263	Retraits (Echanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
264	Amortissement	10.00	1.1	1.2	1.3	1.3	1.1	1.6	1.3	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	14.5	1.1
265	Solde de la fin	24.7	25.8	27.1	28.3	29.6	30.7	32.3	33.6	34.7	35.8	36.9	38.0	39.1	416.8	32.1
266																
267	Valeur nette	120.4	119.7	119.4	119.2	119.0	117.9	118.5	118.1	117.0	115.9	114.8	113.7	112.5	1,525.9	117.4
268																
269																
270																
271	#491 ÉQUIP INFO - AUTRES LOGICIEL	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	8,422.0	647.8
272	Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
273	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
274	Solde de la fin	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	647.8	8,422.0	647.8
275																
276	#103 Amortissement cumulé	625.7	625.7	628.4	631.0	633.7	636.4	638.9	641.3	643.8	646.2	648.6	650.9	653.1	8,303.7	638.7
277	Coût des retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
278	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
279	Amortissement	25.00	2.7	2.7	2.7	2.7	2.5	2.5	2.5	2.4	2.4	2.3	2.2	2.2	29.6	2.3
280	Solde de la fin	625.7	628.4	631.0	633.7	636.4	638.9	641.3	643.8	646.2	648.6	650.9	653.1	655.4	8,333.4	641.0
281																
282	Valeur nette	22.1	19.5	16.8	14.2	11.5	9.0	6.5	4.0	1.6	(0.7)	(3.1)	(5.3)	(7.5)	88.6	6.8
283																

284																
285																
286	#491 ÉQUIP INFO - LOGICIEL CIS	8,704.9	8,836.1	8,752.7	8,762.6	8,744.6	8,757.1	8,743.7	9,014.2	9,018.7	9,041.7	9,077.3	9,089.9	9,103.3	115,646.8	8,895.9
287	Additions		0.0	0.0	0.0	(0.0)	0.0	265.4	0.0	0.0	53.6	0.0	0.0	65.6	384.6	29.6
288	Travaux en cours	131.1	(83.4)	9.9	(18.0)	12.5	(13.3)	5.1	4.4	23.0	(18.0)	12.5	13.4	(15.7)	63.7	
289	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
290	Solde de la fin	8,836.1	8,752.7	8,762.6	8,744.6	8,757.1	8,743.7	9,014.2	9,018.7	9,041.7	9,077.3	9,089.9	9,103.3	9,153.2	116,095.0	8,930.4
291																
292	#103 Amortissement cumulé	7,736.8	7,736.8	7,753.8	7,770.8	7,787.8	7,804.8	7,821.9	7,841.8	7,862.0	7,882.2	7,903.0	7,923.8	7,944.6	101,770.3	7,828.5
293	Coût des retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
294	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
295	Amortissement	7 ans	17.0	17.0	17.0	17.0	17.0	20.0	20.2	20.8	20.8	20.8	21.0	228.9	17.6	
296	Solde de la fin	7,736.8	7,753.8	7,770.8	7,787.8	7,804.8	7,821.9	7,841.8	7,862.0	7,882.2	7,903.0	7,923.8	7,944.6	7,965.7	101,999.2	7,846.1
297																
298	Valeur nette	1,099.3	998.9	991.8	956.8	952.2	921.9	1,172.4	1,156.6	1,159.5	1,174.3	1,166.0	1,158.6	1,187.5	14,095.8	1,084.3
299																
300																
301																
302	#401 AUTRES INSTALLATIONS	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	6,090.6	468.5
303	Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
304	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
305	Solde de la fin	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	468.5	6,090.6	468.5
306																
307	#103 Amortissement cumulé	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	2,463.5	189.5
308	Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
309	Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
310	Amortissement	2.69	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
311	Solde de la fin	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	189.5	2,463.5	189.5
312																
313	Valeur nette	279.0	279.0	279.0	279.0	279.0	279.0	279.0	279.0	279.0	279.0	279.0	279.0	279.0	3,627.1	279.0
314																
315																
316	#470 TERRAIN	173.4	173.4	173.4	173.4	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	2,767.8	212.9
317	Additions		0.0	0.0	57.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	57.1	4.4
318	Retraits		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
319	Valeur nette	173.4	173.4	173.4	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	230.5	2,824.8	217.3
320																

321																
322																
323	#498 FRAIS GÉNÉRAUX CAPITALISÉS	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
324	Additions	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
325	Retraits	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
326	Valeur nette	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
327																
328																
329	TOTAL DES IMMOBILISATIONS	167,710.1	173,557.0	173,853.8	174,832.3	174,683.8	175,293.4	174,444.7	175,359.4	175,863.7	178,125.3	179,177.6	180,752.8	183,173.3	2,286,827.2	175,909.8
330	Additions		1,655.3	60.1	1,561.0	(570.0)	473.1	491.7	130.8	186.8	2,806.4	409.4	1,181.8	2,919.2	11,305.7	869.7
331	Travaux en cours	5,846.9	(1,340.4)	936.8	(1,700.0)	1,179.6	(1,258.6)	478.4	417.5	2,173.8	(1,697.8)	1,184.0	1,267.9	(1,480.4)	6,007.6	
332	Retraits (Échanges)		(18.1)	(18.4)	(9.6)	0.0	(63.2)	(55.4)	(44.0)	(99.0)	(56.3)	(18.2)	(29.1)	(299.8)	(711.1)	(54.7)
333	Solde de la fin	173,557.0	173,853.8	174,832.3	174,683.8	175,293.4	174,444.7	175,359.4	175,863.7	178,125.3	179,177.6	180,752.8	183,173.3	184,312.3	2,303,429.4	177,186.9
334																
335																
336	#103 Amortissement cumulé	73,483.1	73,483.1	73,845.0	74,244.1	74,697.4	75,147.7	75,536.4	75,857.9	76,273.7	76,604.9	77,009.5	77,225.1	77,619.9	981,027.9	75,463.7
337	Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
338	Retraits (Échanges)		(18.1)	(18.4)	(9.6)	0.0	(63.2)	(55.4)	(44.0)	(99.0)	(56.3)	(18.2)	(29.1)	(299.8)	(711.1)	(54.7)
339	Coût des retraits		(76.7)	(39.8)	0.0	0.0	(7.2)	(92.4)	0.0	(35.9)	(11.1)	(238.2)	(50.7)	(32.1)	(584.1)	(44.9)
340	Amortissement		456.8	457.2	462.9	450.3	459.2	469.3	459.8	466.2	472.0	472.0	474.5	483.7	5,583.8 (1)	429.5
341	Solde de la fin	73,483.1	73,845.0	74,244.1	74,697.4	75,147.7	75,536.4	75,857.9	76,273.7	76,604.9	77,009.5	77,225.1	77,619.9	77,771.7	985,316.5	75,793.6
342																
343	Valeur nette	100,073.9	100,008.8	100,588.2	99,986.4	100,145.7	98,908.3	99,501.5	99,590.0	101,520.4	102,168.1	103,527.6	105,553.4	106,540.6	1,318,112.9	101,393.3
344																
345	Élimination des projets de 450 (000\$) et plus hors base															
346	Projets de 450 (000\$)	1,707.7	(480.4)	(326.0)	(287.7)	(228.1)	(2,016.3)	(2,006.3)	(1,775.0)	(1,730.0)	(1,614.7)	(1,566.9)	751.2	983.5	(8,589.2)	
347																
	Valeur nette ajustée excluant les projets de 450 K\$ et plus hors base	98,366.2	100,489.2	100,914.2	100,274.1	100,373.8	100,924.6	101,507.8	101,365.0	103,250.4	103,782.8	105,094.6	104,802.3	105,557.1	1,326,702.1	102,054.0
348																
349																
350																
351	Élimination de l'amortissement du 484 et 485 car ré-alloué lors du calcul des différents projets															
352	Amortissement 484		4.7	4.7	4.7	4.7	4.7	5.2	5.1	5.1	5.1	5.1	5.1	5.7	59.8	
353																
354	Amortissement 485		1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	13.4	
355																
356	Solde Amortissement		451.0	451.4	457.0	444.5	453.4	463.0	453.6	460.0	465.8	465.8	468.3	476.9	5,510.6	
357																
358	Valeur nette ajustée	98,366.2	100,495.1	100,920.0	100,279.9	100,379.6	100,930.5	101,514.1	101,371.2	103,256.6	103,788.9	105,100.8	104,808.4	105,563.9	1,326,775.3	102,059.6

NOTE : (1) L'amortissement total est de 5 583 835 \$. De ce montant, une portion correspondant de 73 248 \$ est affectée aux additions en capital des Branchements d'immeubles et des Conduites principales (ce traitement étant spécifié dans l'ordonnance GC-24, pages 5 et 6).